

# IBUPROFENO (Niños)

Ud. está llevando un  
MEDICAMENTO de VENTA LIBRE.

El ibuprofeno es un antiinflamatorio, analgésico y antipirético. Está indicado para el tratamiento estados dolorosos y febriles. **Ante cualquier otro síntoma consulte con su pediatra.**



## Es importante tener en cuenta:

- ✓ NO exceda las dosis que figuran en el cuadro posológico. Su farmacéutico le ayudará a interpretarlo fácilmente.
- ✓ NO administre este medicamento por más días de lo indicado por su pediatra.
- ✓ Recuerde agitar el frasco antes de su uso para suministrar la dosis exacta al niño.
- ✓ NO le administre este medicamento a su niño si sufre de alguna enfermedad hepática, renal o respiratoria.
- ✓ NO administrar si el niño presenta signos de reacción alérgica al ibuprofeno.

## NO lo utilice (a menos que lo indique el pediatra):

- Combinado con cualquier otro producto que contenga ibuprofeno, o cualquier otro analgésico, antiinflamatorio y/o antifebril.
- Durante más de 3 días contra la fiebre y 5 días para el dolor.
- Contra el dolor de estómago.



## Dosificación

- ✓ Administrar de acuerdo a la siguiente tabla.
- ✓ Use la dosis según el peso del niño o de acuerdo a la edad.
- ✓ En niños con problemas estomacales se recomienda ingerir este producto con las comidas.

## Tabla de Dosificación

Edad (años)	Peso en Kilos	Dosis (ml/jeringa)
Menos de 2	< 11	Consulte a su médico
2 - 3	11 - 15	5 ml (1 jeringa)
4 - 5	16 - 21	7,5 ml (1 y ½ jeringa)
6 - 8	21 - 27	10 ml (2 jeringas)
9 - 10	27 - 32	12,5 ml (2 y ½ jeringas)
Más de 10	Más de 32	15 ml (3 jeringas)

*Dosis máxima recomendada: 40 mg/Kg/día*

*Se aconseja administrar sólo hasta 3 veces por día*



## Advertencias

- ✓ Mantenga éste y cualquier medicamento fuera del alcance de los niños.
- ✓ Informe a su médico y/o farmacéutico si su niño está consumiendo otros medicamentos.
- ✓ Si se olvida administrar una dosis de éste u otro medicamento, NO duplique la dosis!
- ✓ Siempre conserve los medicamentos en lugar seco y al abrigo de la luz.

**Ante una sobredosificación, concurrir al hospital más cercano o comunicarse con los Centros de Toxicología:**



- Hospital de Pediatría Ricardo Gutiérrez: (011) 4962-6666 / 2247
- Hospital A. Posadas: (014) 4654-6648 / 4658-7777
- Centro de asistencia Toxicológica La Plata - Tel: (0221) 451-5555

www.cofa.org.ar



FARMACIA

# IBUPROFENO (Adultos)

Ud. está llevando un  
MEDICAMENTO de VENTA LIBRE.

El ibuprofeno es un antiinflamatorio, analgésico y antipirético. Está indicado para el tratamiento de estados dolorosos, acompañados de inflamación como artritis reumatoide leve y alteraciones musculoesqueléticas (osteoartritis, lumbago, tendinitis, hombro doloroso, esguinces, torceduras, etc.). También se utiliza para el tratamiento del dolor moderado en postoperatorio, dolor dental, de cabeza, entre otros y de estados febriles.



## Es importante tener en cuenta:

- ✓ NO tome más comprimidos por día que los indicados.
- ✓ Puede tomar este medicamento con las comidas o después de las comidas.
- ✓ NO lo tome nunca con alcohol.
- ✓ NO utilice este medicamento si sufre de insuficiencia hepática o renal.
- ✓ NO utilice este medicamento si tiene antecedentes de úlcera péptica y/o hemorragias o de alergia al ibuprofeno.

## NO lo utilice (a menos que lo indique su médico):

- Combinado con cualquier otro producto que contenga ibuprofeno, o cualquier otro analgésico, antiinflamatorio y/o antifebril.
- Durante más de 3 días contra la fiebre y 5 días para el dolor.
- Contra el dolor de estómago



## Dosis y administración:

- ✓ Como analgésico y antipirético:  
Dosis recomendada: 400-600 mg por día, cada 4 o 6 horas dependiendo de la intensidad de los síntomas.
- ✓ Como antiinflamatorio:  
Dosis recomendada 1200-1800 mg/día (1,2-1,8 g/día)  
Dosis total máxima diaria no debe exceder de 2400 mg (2,4 g)



## Advertencias

- ✓ Mantenga éste y cualquier medicamento fuera del alcance de los niños.
- ✓ Informe a su médico y/o farmacéutico si está consumiendo otros medicamentos.
- ✓ Si se olvida de tomar este u otro medicamento, NO duplique las dosis.
- ✓ Consulte a su médico y/o farmacéutico antes de tomar este medicamento si Ud. está embarazada, sobre todo durante el tercer trimestre, o amamantando a su bebé.
- ✓ Si Ud. tiene o ha tenido alguna enfermedad cardíaca, o tiene crisis asmáticas, consulte a su médico y/o farmacéutico antes de tomar este medicamento.
- ✓ Siempre conserve los fármacos en lugar seco y al abrigo de la luz.

Ante una sobredosificación, concurrir al hospital más cercano o comunicarse con los Centros de Toxicología:



- Hospital A. Posadas: (014) 4654-6648 / 4658-7777
- Centro de asistencia Toxicológica La Plata - Tel: (0221) 451-5555

www.cofa.org.ar



FARMACIA